
D.S.G. n.         /2024 

 

 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

     
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

SERVIZIO 8 – INTERVENTI A TITOLARITÀ E REGIA 

 

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE INDAGINI GEOLOGICHE INERENTE AI “LAVORI DI 

RIFUNZIONALIZZAZIONE IDRAULICA DEL FIUME OLIVO A VALLE DELLA DIGA OLIVO NEL COMUNE DI PIAZZA 

ARMERINA (EN)”   

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (D.I.P.) 

 

CUP: G36F23000220002 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito 

con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

 VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

 VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Mistero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante 

Regolamento: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione 

all’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, corredato delle relative note (23A02179); 

 VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici 

di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

VISTA la Legge Regionale 8 maggio 2018, n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del 

D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia 

quale Dipartimento Regionale della Presidenza della Regione, attribuendo alla Stessa le 

competenze della Regione, di cui alla parte terza del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ed in 

materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della Legge Regionale 

15 maggio 2013, n. 9; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019, n. 4 con il quale è 

approvato il regolamento attuativo dell’art. 3 commi 6 e 7 della L. R. 8 maggio 2018, n. 

8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022 n. 9 con il quale è stato 

emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008 n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 22 gennaio 2024, n. 15 recante “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

r.torregrossa
Font monospazio
245



D.S.G. n.         /2024 

 

 

 

 

 

e ss.mm.ii., Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO l’art. 15 recante “Accordi fra pubbliche amministrazioni” della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 e ss.mm.ii. che prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere 

tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO  l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 4 gennaio 2022, n. 6 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 348 del 28/08/2023 “Piano di Azione e Coesione 

(Programma Operativo Complementare) 2014/2020. Rimodulazione degli interventi 

indifferibili ed urgenti da effettuarsi sul demanio idrico fluviale finalizzati alla riduzione 

del rischio idrogeologico” con cui si è apprezzata la riprogrammazione del Piano di 

Azione e Coesione, Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione 

Siciliana e la rimodulazione degli elenchi ‘Allegato A’ e ‘Allegato B’ di interventi 

indifferibili e urgenti per i quali il Segretario Generale di questa Autorità di Bacino del 

Distretto Idrografico della Sicilia ha rappresentato la necessità di urgente finanziamento, 

apprezzando il nuovo ‘Allegato A’, che comprende interventi per un importo totale di € 

12.575.585,00, ossia n. 12 interventi dotati di copertura finanziaria nelle risorse assegnate 

a questa Autorità, nonché dotati di progettazione esecutiva e pertanto immediatamente 

cantierabili, ed il nuovo ‘Allegato B’, che comprende interventi per un importo di € 

47.622.726,00; 

VISTA la nota prot. n. 23557 del 04/10/2023, con cui il Segretario Generale dell’Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, sulla base dell’atto convenzionale del 

04/10/2022 stipulato con il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico della 

Regione Siciliana, richiede attività di supporto nello svolgimento delle procedure di gara 

per la fornitura di servizi di ingegneria finalizzate alla redazione delle progettazioni 

esecutive, inerentemente gli interventi indifferibili ed urgenti raccolti dell‘Allegato B’ del 

DGR n. 348 del 28/08/2023 , tra cui l’intervento “Lavori di rifunzionalizzazione 

idraulica del fiume Olivo a valle della diga Olivo nel Comune di Piazza Armerina 

(EN)”.– Importo € 1.682.680,00; 
VISTO il Documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.) redatto dal Dirigente Responsabile 

del Servizio 5 - “Pareri e Autorizzazioni Ambientali – Demanio Idrico Fluviale e Polizia 
Idraulica (Agrigento – Enna – Caltanissetta) – Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 
della Sicilia, trasmesso con nota n. 31483 del 28/12/2023, relativo all’intervento in oggetto 
di importo complessivo € 1.682.680,00; 

VISTO il DSG n° 852 del 26/10/2023 con cui è stato conferito all’Ing. Luigi Cimino, funzionario 
direttivo in servizio presso il Dipartimento dell’Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 
dell’intervento relativo ai “Lavori di rifunzionalizzazione idraulica del fiume Olivo a 
valle della diga Olivo nel Comune di Piazza Armerina (EN)”; 

VISTO la nota prot. 31483 del 28/12/2023 con il quale il Dirigente del Servizio 5 dell’Autorità 
di Bacino “Pareri e Autorizzazioni Ambientali – Demanio Idrico Fluviale e Polizia 
Idraulica (Agrigento – Enna – Caltanissetta) trasmette il Documento di indirizzo alla 
progettazione rivisto ed aggiornato ai sensi del D.Lgs. 36/2023 in sostituzione del 
precedente (D.I.P.) trasmesso con nota n. 21935 del 18/09/2023 relativo ai lavori “Lavori 
di rifunzionalizzazione idraulica del fiume Olivo a valle della diga Olivo nel Comune di 
Piazza Armerina (EN)”; 

 VISTA la disposizione in calce alla nota n. 366 del 08/01/2024 con la quale il Segretario Generale 
dell’Autorità di Bacino con la quale dispone di predisporre il Decreto di Approvazione 
D.I.P., per l’intervento in oggetto dell’importo complessivo di € 1.682.680,00 di cui € 
1.087.528,08 per lavori, comprensivi della manodopera e degli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, ed € 256.501,37 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

r.torregrossa
Font monospazio
245



D.S.G. n.         /2024 

 

 

 

 

 

VISTO il Documento Preliminare alla Progettazione (D.I.P.) redatto dal  Dirigente Responsabile 
del Servizio 5 - “Pareri e Autorizzazioni Ambientali – Demanio Idrico Fluviale e Polizia 
Idraulica (Agrigento – Enna – Caltanissetta) – Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 
della Sicilia relativo all’intervento in oggetto di importo complessivo di € 1.682.680,00 di 
cui € 1.087.528,08 per lavori, comprensivi della manodopera e degli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, ed € 256.501,37 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
distribuiti secondo il seguente quadro economico:  

QUADRO TECNIC0 ECONOMICO 
 

Lavori di rifunzionalizzazione idraulica del fiume Olivo a valle della diga Olivo nel Comune di Piazza 
Armerina (EN) 

 

 

A OPERE EDILI ED IMPIANTI  

  Descrizione %  Importi   Totali   

A1 Opere edili a corpo        

  Opere edili a misura    €     1.087.528,08     

  Totale opere       €         1.087.528,08   

T1 TOTALE OPERE EDILI ED IMPIANTI  (soggetti a ribasso) T1  €         1.087.528,08   

B ONERI PER LA SICUREZZA  

B1 Oneri sicurezza (5 % di T1) 5,00%  €    54.376,40     

T2 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) T2  €              54.376,40   

  
TOTALE OPERE EDILI ED IMPIANTI EDIFICIO E ONERI PER LA SICUREZZA (T1 

+ T2) 
 €         1.141.904,48   

C SOMME A DISPOSIZIONE   

C1 Oneri di conferimento a discarica    €          35.000,00   €                         35.000,00   

C2 Oneri discarica rifiuti speciali    €          25.000,00   €                         25.000,00   

C3 
Rilievi ed indagini geognostiche, geofisiche e geotecniche 

di laboratorio 
   €          11.060,76   €                         11.060,76   

C4 

Competenze tecniche relative alla progettazione, al 

coordinamento  

della sicurezza in fase di progettazione, comprensivi di 

oneri ed IVA 

   €          42.597,75     

C4.1 Contributo integrativo di Cassa Prevideniale 4%  €            1.703,91   €                         44.301,66   

C5 Imprevisti  9%  €        101.081,38   €                       101.081,38   

           

C7 Competenze tecniche 2%  €          22.838,09   €                         22.838,09   

C8 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal C.S.A. 
   €            6.559,48   €                           6.559,48   

C9 Contributo ANAC    €               660,00   €                              660,00   

C10 Spese di carattere strumentale/costi missione Uff. DL    €          10.000,00   €                         10.000,00   

T3 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE T3  €                       256.501,37   

D I.V.A.   

D1 IVA su opere edili (T1) 22%  €        239.256,18   €                    239.256,18  
 

D2 IVA su oneri per la sicurezza (T2) 22%  €          11.962,81   €                      11.962,81  
 

D3 IVA su imprevisti  10%  €          10.108,14   €                      10.108,14  
 

D4 IVA su C1 22%  €            7.700,00   €                         7.700,00  
 

D5 IVA su C2 22%  €            5.500,00   €                         5.500,00  
 

D6 IVA su C4.1  22%  €            9.746,37   €                         9.746,37  
 

T4 TOTALE I.V.A. T4  €            284.273,49   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (T3+ T4)   €            540.774,86   

  TOTALE SPESE PROGETTAZIONE INTERVENTO (T1+T2+T3+T4)  €         1.682.680,00   

RITENUTO   di dover procedere ad approvare il documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.) delle 
“Lavori di rifunzionalizzazione idraulica del fiume Olivo a valle della diga Olivo nel 
Comune di Piazza Armerina (EN)” che indica la specifica tipologia e categoria 

r.torregrossa
Font monospazio
245



D.S.G. n.         /2024 

 

 

 

 

 

dell’intervento da realizzare, le indagini preliminari da esperire, i tempi di attuazione, le 
caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni 
livello della progettazione  

VISTO  l’art. 41 e l’art. 3 dell’All. I.7 del D.Lgs 36/2023  

 

A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

 
Art. 1 

E’ approvato il documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.) redatto in data 28/12/2023 dal Dirigente 

del Servizio 5 dell’Autorità di Bacino “Pareri e Autorizzazioni Ambientali – Demanio Idrico Fluviale e 

Polizia Idraulica (Agrigento – Enna – Caltanissetta), che indica la specifica tipologia e categoria 

dell’intervento da realizzare, le indagini preliminari da esperire, i tempi di attuazione, le caratteristiche, i 

requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione per la definizione della progettazione dei 

lavori  “Lavori di rifunzionalizzazione idraulica del fiume Olivo a valle della diga Olivo nel Comune di 

Piazza Armerina (EN)” 

Art. 2 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e, quindi, 

inoltrato alla Ragioneria della Presidenza della Regione Siciliana per il visto di competenza. 

 

Palermo, lì ______________ 

 

       Il Responsabile Unico del Progetto 

                    Ing. Luigi Cimino 

 
    Il Segretario Generale  

    Ing. Leonardo Santoro 

 

r.torregrossa
Font monospazio
245

r.torregrossa
Font monospazio
28/02/2024


		2024-02-26T13:21:35+0100
	LUIGI CIMINO


		2024-02-27T16:34:18+0100
	LEONARDO SANTORO




